
AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118

 
Settore risorse umane 

Servizio Amministrazione del Personale e Formazione 
 
 

Decreto n. 25 del 17/12/2020 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) IN 
FORMA MONOCRATICA DELL'ADSP DEL MAR LIGURE ORIENTALE PER IL TRIENNIO 
2021-2023 
CIG: Z272FCC0C9 
 
 
Il Sottoscritto Francesco Di Sarcina 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MAR LIGURE ORIENTALE 
 
 

Nominato con Decreto n. 475 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 28 ottobre 2020  

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 Agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 

28 Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Ligure Orientale costituita dai Porti di La Spezia e Marina di Carrara. 

Visto: 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali 

secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, 

delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali 

ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul 

lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• che il Decreto n. 475 sottoscritto dal Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti in data 28 ottobre 2020 

stabilisce che, a decorrere dalla stessa data il Commissario straordinario esercita, fino al ripristino degli 

ordinari organi di vertice, i poteri e le attribuzioni indicati all’articolo 8, della Legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e successive modificazioni; 

copia informatica per consultazione



 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118

• il documento prot. n. 3207 del 04/02/2020 della Direzione Generale per la Vigilanza sulle Autorità 

Portuali, le Infrastrutture Portuali ed il Trasporto Marittimo e per le via d’acqua interne, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Ligure Orientale; 

• il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 

amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;  

• il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;  

• la Delibera dell'ANAC n. 12/2013 "Requisiti e procedimento· per la nomina dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione – OIV; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

• il decreto ministeriale 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del decreto 

del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105; 

• la Delibera dell'ANAC n. 43/2016 "Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e attività di vigilanza dell'Autorità; 

• il D.M. 6 agosto 2020 di adeguamento della disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 

2016 al mutato contesto normativo; 

• il Decreto n. 71 del 27/08/2020 ai sensi del quale è stato approvato l’avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse per la nomina quale componente monocratico dell’organismo indipendente 

di valutazione dell’AdSP del Mar Ligure Orientale per il triennio 2021-2023; 

Dato atto: 

copia informatica per consultazione



 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118

• che in data 28/08/2020, ai sensi dell’art. 7 comma 5 del D.M. 6 agosto 2020 è stato pubblicato sul sito 

performance.gov.it l’avviso di selezione di cui sopra;  

• che, entro il termine del 05/10/2020 ore 12:00 sono pervenute all’AdSP n. 27 domande di 

partecipazione; 

• che ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di selezione approvato con Decreto n. 71/2020, le domande dei 

candidati dovevano essere esaminate da un’apposita Commissione, nominata con Decreto del Presidente 

e composta da n. 3 membri, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la valutazione delle 

relative esperienze e conoscenze; 

Visto: 

• il Decreto n. 88 del 23/10/2020 ai sensi del quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice Esterna 

per la valutazione dei CV pervenuti all’AdSP per la selezione in oggetto; 

Dato atto: 

• che, così come previsto dall’art. 8 dell’avviso di selezione di cui sopra, al termine dell’accertamento dei 

requisiti di professionalità ed esperienza dei candidati, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo 

politico una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina; 

• che, fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti 

dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 

dicembre 2016 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, la Commissione ha considerato, così 

come specificato nell’avviso selettivo, quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata 

conoscenza/competenza maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione 

e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di 

gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio, nel risk management ed esperienza maturata 

come Organismo Indipendente di Valutazione o Nucleo di Valutazione presso altre pubbliche 

amministrazioni; 

Visti: 

• il verbale della Commissione Esaminatrice della prima seduta svolta in conference call. in data 

06/11/2020 (all. n. 1); 

• il verbale della Commissione Esaminatrice della seconda seduta svolta in conference call. in data 

13/11/2020 (all. n. 2); 

• il verbale della Commissione Esaminatrice della terza seduta svolta in conference call. in data 

19/11/2020 (all. n. 3); 

copia informatica per consultazione

https://performance.gov.it/homepage#gsc.tab=0


 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118

• il verbale della Commissione Esaminatrice della quarta seduta svolta in conference call. in data 

02/12/2020 nel quale la Commissione, in esito ai colloqui con i candidati ritenuti più idonei al 

conferimento dell’incarico, sottopone all’organo di indirizzo politico una rosa di n. 4 candidati (all. n. 

4); 

• la comunicazione inviata in data 11/12/2020, su indicazione del R.U.P. del procedimento, dall’Ufficio 

Personale al sottoscritto in qualità di Commissario Straordinario nella quale sono stati allegati tutti i 

verbali di cui sopra unitamente ai CV dei 4 candidati (all. n. 5); 

Dato atto: 

• che tra i 4 candidati di cui sopra la Commissione ha altresì indicato il Dott. Pietro Bevilacqua, 

comprovato esperto in materia di performance aziendale la cui esperienza in qualità di OIV è stata 

testata con successo da questa AdSP nel precedente conferimento di incarico di OIV per il triennio 

2018-2020; 

• che l'incarico in oggetto è rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva pubblica cui possono 

partecipare esclusivamente gli iscritti all’elenco di cui all’art. 14-bis, comma 1 del d.lgs. 150/2009; 

• che il Dott. Bevilacqua ha provveduto a sottoscrivere ed inviare a questa AdSP una dichiarazione 

sostitutiva che attesti il possesso di tutti i requisiti previsti dagli articoli 14 e 14-bis del d.lgs. 150/2009, 

nonché del D.M. 6 agosto 2020 (art. 7) tra cui anche che il non superamento deil limite del numero 

massimo di incarichi di cui all’art. 8 del D.M. (all. n. 6); 

Ritenuto: 

• opportuno conferire, in esito alla procedura selettiva approvata con Decreto n. 71/2020, l’incarico di 

OIV dell’AdSP del Mar Ligure Orientale per il triennio 2021-2023 al Dott. Pietro Bevilacqua (CV all.n. 

7); 

Visto: 

• il parere favorevole alla sottoscrizione del presente atto espresso dal Segretario Generale; 

 
 

DECRETA 
 

1) Di conferire al Dott.Pietro Bevilacqua l’incarico di OIV in forma monocratica dell’AdSP del Mar 

Ligure Orientale triennio 2021-2023;  

2) Di dare atto che, così come previsto dall’art- 2 del bando di selezione: 

- il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico è pari a euro 

10.000,00; 

copia informatica per consultazione



 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118

- il corrispettivo sarà liquidato con cadenza semestrale; 

- nel caso di cessazione anticipata dell'incarico il compenso sarà liquidato pro quota rispetto al 

periodo di svolgimento dello stesso. 
 

 
 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

DI SARCINA FRANCESCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
PARERE SEGRETARIO 

 

 

In considerazione del fatto che con Decreto n. 475 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

28/10/2020 il Segretario Generale è stato nominato Commissario Straordinario fino alla ricostituzione del nuovo 

vertice ordinario, il presente parere viene omesso ed integrato nella firma di adozione del Decreto.   

 
 
 

Il parere FAVOREVOLE è pertanto insito nell’adozione del Decreto. 

 
 
La Spezia, 17/12/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DI SARCINA FRANCESCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante sia la copertura 

finanziaria della spesa in esso prevista, sia il rispetto dei limiti di spesa di legge inseriti nel bilancio di 

previsione corrente: 

 

Esercizio anno: ……2021/22/23 

Capitolo nU11331 

Prenotazione n.:…………………. 

Impegno n.:…………………… 

 

OLTRE   IVA    ESENTE   IVA  

 

Esprime visto: FAVOREVOLE 

 

 
 
 
La Spezia, 17/12/2020 

Il Responsabile dell’Ufficio 
DE CONCA LORENZO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure interne 

applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni 

ed alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 
 
 
La Spezia, 17/12/2020 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
PERFETTI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
 
 
 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e 

trasparenza dell’Ente. 

 

 

Si appone pertanto esito: FAVOREVOLE 

 

 

La Spezia, 17/12/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
PERFETTI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


